absolute. platū. l. q̄tēs non ponit ad q̄s fiat compatio. z tūc valet quātū positiuū cū hoc aduerbio valde. vt h̄g. puer ascant? veneri? iustissima cura. i. valde iusta. Thalla. p. maxime z non p. valde suplatiuū exponit debere dicit: qd non male forte dices si suplatiuū copariue accipiat. qd si absolute poneret: cresceret ei? s̄ḡtio vno gradu magis quā ab vilo p̄cipit. foelicitissim? em̄ sic p̄cipit ab oib? q̄si multū foelicit. aut n̄m̄ foelicit. vt h̄g. li. iij. cū. dicit. foelicit? heu n̄m̄ foelicit. si littora tñ. Martine hō pl? significat quā multū aut n̄m̄. non igit p. maxime s; p. valde resoluēdū ē suplatiuū: ad qd illa multū z n̄m̄ si figurat qd nisi fieret: nunq; p̄stare posset de sensu suplatiuū: si p. suplatiuū exponeret: qd em̄ magis cōstaret de exponēte quā de exposito. Sed idē vult copariuū nō magis exponēdū ē p. aduerbiū magis quā p. vehemētī? aut pl? aut silia. non vidēs illa q̄z resoluēda ēē rursus i magis. Op̄y em̄ i physicis corpib? sic graduū resolutione eēt aliq̄ velut elemēta p̄ma z cōsilia: q̄ p̄stātia firmāq; sint: z in q̄ ceteri grad? ipsa hō i nulla alia p̄ora resoluant. Qd si oia h̄ba p̄crueris: nullū inuenire possis ad qd oia incrementa tanq; ad p̄ncipiū reducant: nisi magis z ab eo grad? deducti hoc est maior z maxim?: q̄ cū sint adiectiua: iūgunt substantiuis ad eoz non solū p̄titiuis: s; z q̄litas intensionē significādā. Dicim? em̄ magnū virū. maiorē virū. maximū virū. magnū oratorē. maiorē p̄hum. maximū ipatorē. Sz quā admodū hęc adiectiua substantiuis: sic eoz aduerbia iūgunt adiectiuis ad eoz s̄ḡtione p. grad? augēdā. vt valde doct?. magis doct?. maxime doct?. ad designādā magnā aut maiorē: aut maximā alicui? doctrinā. Sz qd valde sit a magno aduerbiū nemo diceret: nisi rōne s̄ḡtionis: ea v̄z rōne q̄ ab eo qd ē iupiter dicim? i grō iouis. hoc ē non rōne vocis s; s̄ḡtionis. Itā cū ab eo qd ē magnū non sit i vsu latini f̄monis aduerbiū magne loco illi? substituitur ē valde ab eo qd ē valde. a. um. p. eo qd vsitati? d̄r valid?. a. ū. sicut calidū p. calido: z solidū p. solido dicim?. Itaq; cū d̄r valde pugnat. valde egror?. valde infirm?. valde cupit. valde dolet. valde timet. qd? i loc? non tā valētā q̄ magnitudinē s̄ḡt? etā t. egritudinis. infirmitat. cupiditat. doloris. timoris: cū alioq; ex p̄p̄ositione dicit d̄r magne senex. magne egror? ris gradib? nulla p̄tēno ē: qn̄ copariu? p. magis z suplatiu? p. maxime exponēdi sint: cū copariue accipiūt. Quē cū sint veluti elemēta oim̄ quāritat? z q̄litas intensionū: ad q̄s explicādās grad? copariōis inuerti? sunt: i ea tanq; p̄ma oēs gradus resoluēdi sunt. ipsa hō non h̄nt alia p̄ora i q̄ resoluti possint. Qd si nulla fiat graduū comparatio vt paulo post dicim?: copariuū non multo pl? valet q̄ positiuū: z suplatiuū in positiuū cū aduerbio valde cōmodissime resoluēt. Itōia suplatiua. cū genitiuo numeri pluralis cōstruit: n̄ suplatiuū: q; nunq; alteri? ad alterū fit p. suplatiuū copariu? s; semp̄ ad multos cū vn? ceteris eiusdē ḡnis antefert. vt h̄g. viij. cū. maxie graugenū cui me fortuna precari. p̄dicit hō construi cū grō singulari si fuerit nomē collectiuū. Idē. j. cū. danaū fortissime gētis t̄dide. Itā qd est apd̄ eundē in eodē. ditissim? agr̄ phoenicū: genitiu? ille agr̄ non ratione comparationis: sed ex significatione sui positiuū speciali regitur. p̄dicit q̄q; suplatiuum construi cum ablatiuo z p̄p̄ositione ex vel in. vel accusatiuo z p̄p̄ositione inter. vt fortissimus ex oib? græcis est achilles. et Cergill? us. ij. eneid. iustissimus vnus qui fuit in teuctis: z seruantissimus q̄qui. vel qui fuit inter troianos iustissimus.

Suplatiuū a cōparatiuo. maxima inter hos duos gradus dīa est: quæ ex vti susq; expositione colligitur. comparatiuum nāq; vt diximus exponitur per positiuum cum hoc aduerbio magis & conuentione q̄ vt plato fuit sapiētior: Demosthenes. i. magis sapiens q̄ Demosthenes. plato fuit eloquentior: oratoribus. i. magis eloquens q̄ oratores. in quo sermone non significatur plato esse in ḡne oratorum. Unde valla putauit oportere comparatiuū ad diuersū genus comparari. sed quæadmodum non significat comparationis terminos effectus dē ḡnis: ita neq; asserit esse ḡnis diuersi: q̄re licet p̄ comparatiuum esse vel eisdē ḡnis vel diuersi. Superlatiuus vero vt diximus exponit p̄ positiuū & aduerbium maxime: vel p̄positiōe ex cū ablatiuo. vt achilles fortissimus græcor. id est maxime fortis. in q̄bus x̄bis achilles significat fuisse græcus. Et de factum est vt superlatiuus dicat ad suum genus: & nunq; aliter comparari. Quod cum Diomedes cum ceteris autoribus p̄cepisset: contra suum p̄ceptum ille sic scripsit. Si tres inquit sint viri: eum quem superferimus ceterorum fortissimum dicimus: cum dicendum esset omnium fortissimum: aut p̄ comparatiuus ceteris fortior: eum dicimus: nisi forte quod vero simillimum sit: in codice mendum legitur: vt p̄ viros ceterorum sit positum. Diomedes em̄ eū quē superferbat fortissimum e tribus non intellexit. ac ceteri non tres sed duo sunt: in quibus suplatiuo non est locus. Sic suplatiuo. Secūda dīa est qd̄ suplatiuo non est loc̄ inter duos. hoc est cum e duobus vnus in comparatione alterum superat. vt achillem dicimus fortiorē Hector: non fortissimum. plures em̄ quā duos esse oportet: in quibus superlatiuum locum habet. Tertium enim locum fortitur suplatiuum. non vt Laarentius putauit in gradu quantitatis vel qualitatis: sed in numero comparatiuum. Nam si decem sint naues eiusdem magnitudinis: vndecima quæ altis maior est & omnium maxima & ceteris maior dicitur. et cum Vergilius dixit: sed cunctis altior: ibat anchises: non intellexit omnes fuisse pares quos anchises superabat. et cum idem dixit scelere ante alios immanior: omnes: nō oēs quibus pygmalion immanior fuit: equalis sceleris fuerunt. Cumq; Martialis dixit: & sis ne quior: omnibus libellus: non intellexit de illis q̄ pares: inter se essent. Nam si gr̄ci sint in quattuor fortitudinis gradus distributi: vt achilles superet omnes alios. illum sequatur aiar. tertius sit Diomedes. in extremo gradu ceteri constituantur: licet bit vtiq; secundum & tertium & quartum gradum qualitatis possidere. vt Diomedes fuit fortissim⁹ excepto atace qui Diomedē ipso fortior: & achille qui omnium fortissimus fuit. aut sic. Diomedes fuit ceteris gr̄cis fortior: excepto atace qui omnium fortissimus fuit p̄ter achillem: qui non modo altis: sed etiam ipso atace fuit fortior. Non igitur magnitudine sed multitudine superat comparatiuum a superlatiuo: nec semper sed quod comparatiuum inter duos cadit: superlatiuum vero inter multos. sed comparatiuum quoq; inter multos cade re potest. Nam cum queritur vtrum potius aut quid potissimum: quid vallet illa distinctio: nisi vt potius sit vnū e duobus: potissimum vnum e tribus vel e pluribus. Quare Iulianus excusari nulla ratione potest: q̄ existimauit superlatiuum multo plus superare positiuum q̄ comparatiuum. vnde occasionem dedit alijs exponendi superlatiuum per multo magis. Et quomodo intelligenti sit plautinum illud. miser homo est qui ipse sibi qd̄ edat: querit. sed ille miserior: q̄ egre querit & nihil inuenit. ille miserrimus q̄ cū esse cupit: qd̄ edat non habet. miserim⁹ inquit. i. multo miserior: vt crescat gradus miserie. sed non ita est sed miserior est qui querit & nihil inuenit eo qui tantum querit: sed inuenit. & ille omnium miserrimus. i. maxime miser: vt sit miserior: eo qui querit & inuenit: & miserior: eo qui querit nec inuenit. Quod etiam per comparatiuum possem sic dicere. sed ille ceteris miserior: qui cum esse cupit: quid edat non habet. quare non per multo magis sed nec per magis exponetur superlatiuum. postulare enim potest se q̄ conuentionem quæ comparatiuis nominibus & aduerbijs tā familiaris est: vt ab eis separari non possit: sed exponetur per maxime: quod ex multis locis: s̄ ex illo potissimū Ciceronis maxime apparet: vbi quod superlatiuum durius erat positum cum maxime in epistola ad Lurionem qd̄ mihi inquit esset omnium maximum maximeq; necessarium. Illud vero quod Qui. in. iij. meta. dixit de pyramoz thibe. Et quibus illa fuit longa dignissima vita & si qua alia reperiantur huiusmodi: excusari possunt aut necessitate aut deniq; auctoritate. Est & alia differentia. hoc manifestum est: nam quod dicitur per superlatiuū sine relatiuo diuersitatis licet dici per comparatiuum cum illo. Quintilianus pars vero rationalis cum ad examinationem dicendi tanto ceteris vberior: quanto maior spiritu. Lurionem mare caspium dulcius ceteris ingentis magnitudinis serpentes alit. non est dubium quin possit dici tanto omnium yberrima & mare caspium oim dulcissimum eodem sensu manente.

Superlatiuum a comparatiuo hoc differt: quod comparatiuum exponitur per positiuum cum magis & q̄. superlatiuum vero per positiuum etiam cū maxime & ex. vt est eloquentior Cicerone. i. magis eloquens q̄ Cicerone. eloquentissim⁹ omnium. i. maxime eloquens ex omnibus.

Superlatiuo non est locus in cōparatiōe duorum. comparatiuo vero est duorum & plurium. vt aiacum telamonius fuit fortior: & non fortissimus. digitorū medius est longissimus: & digitorum medius est longior ceteris.

Est & alia differentia qd̄ omne superlatiuum resolui potest in comparatiuū cū relatiuo diuersitatis eodē sensu manente: non tamē omne comparatiuū in superlatiuum conuertitur. vt poetarum nobilissimus est Homerus & ceteris poetis nobilior est Homerus.

Cōparatiuū plus significat q̄ superlatiuū si postponatur illi. vt Aristoteles est doctissim⁹: sed Plato doctior. Aliquādo significat minus q̄ positiuū. vt Vergilius. tristior & lachrymis oculos suffusa nitentes. pro subtristis. & fere quoties cōparatiuū nō cōstruitur cū casu illius ad quod fit cōparatio: minus significat q̄ positiuum aut quantum positiuum.

De diminutiuis. Cap. xv.

Diminutiua nō habent certā rationē qua possint formari. Sed illud tātū hoc loco dicēdū est exire in varias terminationes: sed plarumq; in vltis vlti. vt frater fraterculus. soror sororcula. mun⁹ munusculū. Aliquādo in. io. vt hō homuncio. senex senescio. Aliquādo in aster astra astrum. vt pinus pinaster. filia filiastra. apsum apiastrum. quæ proprie non sunt diminutiua sed imitationem quandam significantia. Aliquando in olus ola olū. vt sergius sergiolus. corona corola. palliū palliolū. Aliquādo in ellus ella ellū. vt tener tenera tenerū. tenellus tenella tenellū. Aliquādo in illus illa illum. vt tantus tanta tantū. tantillus tantilla tantillum. Aliquando in leus. vt equus equuleus. Aliquando in iscus. vt pan paniscus. basilius basiliscus.

Derelatiuis. Cap. xvi.

Relatiuum est qd̄ rem antecedentem refert. Et est duplex. Substantiæ & accidentis. Relatiuum substantiæ est: quod refert antecedēs substantiuū. Qualia sunt. Qui. quæ. quod. genitiuo sui. Suus sua. suum. Ipse. ipsa. ipsum. Ille. illa. illud. Is. ea. id. Idem. eadem. idem. Alius. alia. aliud. Alter. altera. alterum. Reliquus reliqua. reliquū. Cetera. ceterum. nam ceter vix reperitur. Horum septem priora sunt relatiua identitatis. Quattuor posteriora sunt diuersitatis. Relatiuum accidentis est: qd̄ refert antecedēs adiectiuū. Qualia sunt. Hic & hæc qualis & hoc quale. Quotus. quanta. quantum. Plurali nominatiuo quot. Quot⁹. quota. quotum. Hic & hæc quotēns & hoc quotēne. Quotuplus. quotupla quotuplum. hic & hec & hoc quotuplex.

Relatiuum accidentis cum substantiuo sequenti debet concordare. vt est animal varium: qualis est mulier. templum magnum quantum est mons. Horatius tamen in epodo relatiuū accidentis antecedenti rettulit. Sed incitat me peccus & mammæ putres equina quales vbera. Relatiuum vero substantiæ cum antecedenti plarumq; debet conuenire. vt dedi tibi libros: sed illos a te acceperam. Si tamen quis vel qui ponitur inter duo substantiua: vtriq; potest referri. vt est animal qd̄ appellant oryge: vel quem appellant orygen.

Si tamen alterū ex duobus substantiuis est proprium. semper ad illud referendum est. vt Sallustius. est locus in carcere qd̄ Tullianū appellatur. Vergi. Est locus hesperiam graui cognomine dicunt. vbi ferutus dicit debere subintel ligi quam & nullomodo quem.

De noib⁹ patronymicis. Cap. xvii.

Atronymica masculina in nominibus primæ declinationis formantur a genitiuo. e. finali mutata i des. vt æneæ æneades. In nominibus secundæ declinationis formantur a genitiuo addita. des. vt æacus. æaci. æacides. Quæ tamen in eus. diphthongon terminantur cum duplicem habeant genitiuum in. ei. & in. i. formant patronymia cum a genitiuo secundo addita. des. vt pentheus penthei vel penthi. penthides. In nominibus terciæ declinationis patronymica formantur a datiuo addita. des. vt nestor nestoris nestori nestorides.

Sed nō hæc regula est vsquequaq; vera. Nam auctores aliquando addunt aliquid. Aliquando detrahunt. vt atlanti atlantiades pro atlantides. Amphitryoni. amphitryoniades. pro amphitryonides. menecides pro meneciades. menides pro menides. Aenides quoq; Vergilius dixit p̄ Aeneades libro nono. sit satis ænide telis impune nomanū oppetisse tuis. Idē quoq; scipiades formauit pro scipionides. deucalides pro deucalionides.

Declinanturq; per primam nominis declinationem.

Patronymica feminina fiunt a masculinis patronymicis ablata. de. vt ab æolides æolidæ æolis æolidis. a thesides thesides. a pelides. pelias. adis. Declinanturq; per tertiam nominis declinationem. Reperiuntur pauca nomina patronymica feminina in. ne. desinentia per primam nominis declinationem varia. vt nerine filia nerei. adrastrine filia adrastris. acrisone filia acrisis.

Cum patronymica proprie a nominibus patrū deriuentur. aliquando trahuntur a nominibus matrum. aliquando ab autis paternis siue maternis. aliquando a fratribus aut fororibus. aliquando ab vrbibus siue vrbium conditoribus: de quibus passim exempla reperies apud auctores.

De aduerbijs localibus. Cap. xviii.

Duerbia localia in quadruplici sunt differentia hoc est aut in loco. aut de loco. aut ad locum aut per locum. Vbi & vbinam quærunt de loco in quo. vt vbi est antonius.

Quo & quorsum quærunt de loco ad quem. vt quo proficisceris.

Vnde quirit de loco a quo: vt vnde venis o antonius. Qua quirit de loco per quem. vt qua iturus es.

Interrogantibus per hæc aduerbia aut respondemus æque per aduerbia: aut per nomina propria locorum aduerbialiter posita. Si respondere velis per nomina propria locorum inter

calliopea lino formosus apollo. Idē in eodē ope. nerine galathea thymo mibi dulcis: hyble. Qui. i. epi. hysp...

Illa prior brevis est: dū sint modo verba latina. Nam græci variant nec certa lege tenentur.

calliopea lino formosus apollo. Idē in eodē ope. nerine galathea thymo mibi dulcis: hyble. Qui. i. epi. hysp... Illa prior brevis est: dū sint modo verba latina. Nam græci variant nec certa lege tenentur.

vel regia lympha coaspes. Luca. in. iij. gibera tangētes silvas liqre coastre. Qui. xij. meta. hysp... vel regia lympha coaspes. Luca. in. iij. gibera tangētes silvas liqre coastre. Qui. xij. meta. hysp...

Fio producit dissyllabon. Et genitiui Longa penultima sit quinta: cui iunge datiuum. Sed breui tantum trita. resq; spesq; fidesq;...

Fio producit dissyllabon. Et genitiui Longa penultima sit quinta: cui iunge datiuum. Sed breui tantum trita. resq; spesq; fidesq;... vel regia lympha coaspes. Luca. in. iij. gibera tangētes silvas liqre coastre. Qui. xij. meta. hysp...

Quod si refferat accipiat p eo qd est distat p duxit qre per duplex ff. scribendū vt producatut positioe. p ducit vero dictiones in quib' post se succedūt dux cōsonantes aut vna vni duarū habēs vt respōdeo. es. rescribo. is reijcio. is. reieci. Nam cū re ppositio natura breuis sit. si vsquam in cōpositione longa reperiat necesse est hoc fieri ratioe duarū cōsonantiū: aut vnius vni duarū habētis. Sz cū supra dixerim. i. cōsonāte in prin cipio dictionū pro simpli et pont: idq; etiam in cōpositis debere obseruari. in hoc verbo reijcio aliqñ habet vni dupli cion cōsonantis: aliqñ simplicis. Duplicis. vt apd hgi. iij. geor. reijce ne maculis infuscet vel lera pulis. Idem. v. en. hęc fatus: duplicem ex humeris reiecit amictū. Papt. vi. thebat. z patria vigil arte lacon hos reijcit tactus. Simplicis vt apud hgi. in buc. tityre pascētes a flumī ne reijce capellas. vbi teste Ser. reijce ca. pce leumaticus est. Papt. lib. iij. theba. tela manu reijcitq; canes. vel potius dicēdū est. i. cōsonā tem expungit: qd in hoc verbo subijcio reperit. vt apud Papt. in achille. subijcit gauisus vlyf ses. Luca. in. vij. crine iacet. subijctq; facē cō plexa maritum. Rettulit quoq; pteritū ab eo qd reffero cū lōgū reperitur per duplex. tt. scribi debet. Hora. ii. episto. rettulit acceptos regale numisma philippos. Propert. rettulit z qruo iurgta nostra sono. Cū vero bre uiatur per simplex. t. scribendum est. vt apud Suetonium in quodā edyllio: fera p rēta bello in perfas retulere. Sunt quoq; qui illud catulli. Si reditum retulisset. aut in tēpore longo: retulisset legāt. eadē quoq; ratione reffero. cum p eo qd est distat accipitur per duplex. ff. scribi debet qm' producit primam: sed quē ad m' edū alio in loco diximus non a re ppositione sed a res z fero cōpositū videtur. relatum in supino ab eo qd est re. fero. repperi z reppuli pterita ab eo qd est reperto. is. z repello. is. cū hoc verbo reduco. is pma indifferētī reperitū tur. quare tum simplicia tum geminata cōsonante post se scribi debent. Juuena. dixerit astrologus: cre dēt a fonte relatum hmaonis. Luca. in. iij. densaturq; globus: quātum pede prima relato. Lucretius lib. iij. id rursum coeli relatu rēpla receptant. Teren. in phormione. qd ab illo allatu est. id sibi relatu putet. vbi ratione carmi nis. i. debere geminari Donatus testat. Luca. reppulit a libycis immēsum syriū q' equor. Tibul. Hā ciconiq; manus aduersis reppulit vndis. Qui in episto. medec: queq; feros repulit doctis medicū ignes. Silli. li. viij. punit.